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1  Bakgrund och syfte 
I Västerås stad pågår arbetet med detaljplan för Vasakvarteret, en del av 
nya stationsområdet. Detaljplanen kommer inom kort att vara i 
granskningsskedet. Vasakvarteret är planlagt för ett centralt beläget 
område i Västerås, inom delar av tre fastigheter: Västerås 1:1, Västerås 5:1 
och Västerås 1:202. Områdets lokalisering framgår med svart markering i 
kartan som redovisas i Figur 1. 

 

Figur 1. Översiktskarta över Västerås centrala delar, aktuellt område (Vasakvarteret) är 
ungefärligt markerat med svart.  

Tyréns Sverige AB har fått i uppdrag av Västerås stad att utföra en 
översiktlig miljöteknisk markundersökning inom detaljplaneområdet. 

1.1  Syfte 
Syftet med undersökningen har varit att översiktligt undersöka 
föroreningssituationen i jord och grundvatten inom planområdet som 
kommer att bestå av allmän platsmark (grönområde) och kvartersmark 
(bostäder).  

Undersökningens syfte har även varit att bedöma om det föreligger hinder 
med genomförande av föreslagen detaljplan, kopplat till eventuella 
föroreningar. 
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1.2  Avgränsningar 
Undersökningen har omfattat provtagning av jord i 16 punkter, installation 
av tre grundvattenrör samt uttag av grundvattenprover i tre rör.  

Undersökningens omfattning har beskrivits i en provtagningsplan (Tyréns, 
2024) som har godkänts av beställaren samt kommunicerats med 
tillsynsmyndigheten.  

I föreliggande handling redovisas undersökningens utförande och resultat. 

2  Omgivningsförhållanden 

2.1  Områdesbeskrivning 
Undersökningsområdet är beläget i de centrala delarna av Västerås och 
utgörs idag av en parkeringsplats, mindre grönytor och GC-vägar, se Figur 
2. Undersökningsområdet är cirka 8 500 m2 stort. 

 

Figur 2. Karta över undersökningsområdet, ungefärligt markerat med rött. Bakgrundskarta 
från Lantmäteriets karttjänst Min Karta. 

Området avgränsar till Södra ringvägen i norr och Hamngatan i väster. 
Söder om området går Mälarbanan och öster om det aktuella området 
återfinns en parkering till resecentrum. Markytan sluttar generellt svagt åt 
norr. GC-banor i områdets västra del ligger klart lägre än parkeringsytan. 
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2.2  Detaljplan- och ägarförhållanden 
Markanvändning enligt gällande förslag för detaljplan är bostäder samt 
parkmark, se Figur 3.  

 

Figur 3. Del av plankarta, källa: Västerås stad. Röd skrafferat område planområdet. Grön 
färg indikerar parkmark och gul färg indikerar bostadsmark. 

Nuvarande fastighetsägare är Västerås stad samt Trafikverket. Ungefär en 
tredjedel av det undersökta området ägs av Trafikverket och resterande 
delar av Västerås stad. Innan borrning utfördes togs ett marklovsavtal fram 
mellan Västerås stad samt Trafikverket för att borrning skulle kunna utföras 
inom Trafikverkets fastighet.  

2.3  Geologiska och hydrogeologiska förhållanden 
Enligt SGU:s kartvisare består områdets naturligt avsatta jordlager av 
postglacial finlera, se Figur 4 (SGU, 2024a). Den ytligaste jorden består av 
fyllnadsmaterial inom större delen av det aktuella området utifrån utförd 
fältundersökning. Uppskattat jorddjup (djup ner till berg) inom 
undersökningsområdet är cirka 20-30 m (SGU, 2024b). En mätobservation 

N 
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Figur 8. Urklipp från EBH-kartan där aktuellt område är ungefärligt markerat med svart. 
Riskklassningssiffror framgår av teckenförklaring 

5  Undersökta föroreningar 
De föroreningar som bedöms kunna förekomma inom 
undersökningsområdet med anledning av tidigare och nuvarande 
verksamheter och som ingått i undersökningen är tungmetaller, 
oljekolväten (alifater, aromater, BTEX och PAH) samt PFAS.  

6  Bedömningsgrunder 

6.1  Bedömningsgrunder för jord 

6.1.1  Generella riktvärden för förorenade områden 
För markföroreningar har Naturvårdsverket tagit fram generella riktvärden 
för två typer av markanvändning, känslig markanvändning (KM) och mindre 
känslig markanvändning (MKM) (Naturvårdsverket, 2009). Beroende på hur 
vissa utvalda skyddsobjekt beaktas kan riktvärden för KM eller MKM 
användas vid riskbedömning av förorenade område, se Tabell 1. 
Riktvärdena är ett hjälpmedel för utvärdering och indikerar 

N 
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föroreningsnivåer som inte innebär oacceptabla risker för människor och 
miljö. 

Tabell 1. Beskrivning av hur skyddsobjekten beaktas i de två generella typerna av 
markanvändning (Naturvårdsverket, 2009). 

Skyddsobjekt KM MKM 

Människor som vistas 
på området 

Heltidsvistelse Deltidsvistelse 

Markmiljön på området 
Skydd av markens 
ekologiska funktion 

Begränsat skydd av 
markens ekologiska 
funktion 

Grundvatten 
Grundvatten inom och 
intill området skyddas 

Grundvatten 200 m 
nedströms området 
skyddas 

Ytvatten 
Skydd av ytvatten, 
skydd av vattenlevande 
organismer 

Skydd av ytvatten, skydd 
av vattenlevande 
organismer 

 

Nuvarande markanvändning bedöms överensstämma med MKM. Planerad 
markanvändning bedöms motsvara KM inom framtida bostadsområde och 
MKM inom allmän platsmark/grönområden. 

6.1.2  Preliminära riktvärden för PFAS 
Idag finns inga fastställda generella riktvärden för PFAS. SGI har tagit fram 
preliminära riktvärden för PFOS i jord för KM och MKM (SGI, 2015). 
Rekommendationen är att summahalten av PFAS 7 jämförs mot det 
preliminära riktvärdet för PFOS. Därefter har SGI tagit fram ett förslag till 
nya generella riktvärden för PFAS 4 (SGI, 2022). Beaktas bör dock att 
föreslagna riktvärden för PFAS 4 är under översyn samt att 
Naturvårdsverket och SGI förordar att de preliminära riktvärdena från 2015 
tillämpas tillsvidare. De preliminära riktvärdena jämförs mot uppmätta halter 
av PFOS och PFAS 7.  

6.1.3  Haltnivåer för mindre än ringa risk 
Uppmätta föroreningshalter i jord jämförs också med haltnivåer för mindre 
än ringa risk (MRR) enligt Naturvårdsverkets vägledning om återvinning av 
avfall i anläggningsarbeten (Naturvårdsverket, 2010).  

Vid återvinning av avfallsmassor (exempelvis jord) på annan plats än där 
de uppkommit krävs en riskbedömning utifrån bland annat avfallets 
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föroreningsinnehåll och den aktuella platsens förutsättningar. Tillstånds- 
respektive anmälningsplikt för sådan återvinning regleras i 29 kapitlet 
miljöprövningsförordningen. 

6.1.4  Rekommenderade haltgränser för farligt avfall 
Jämförelse har även gjorts med Avfall Sveriges rekommenderade 
haltgränser för farligt avfall (FA) (Avfall Sverige, 2019). Haltgränser finns för 
ett antal vanligt förekommande föroreningar och utgår från 
avfallsförordningen samt EU:s regelverk kring avfall och klassificering av 
kemiska produkter. Klassning enligt Avfall Sveriges haltgränser ska ses 
som vägledande men inte en fullständig klassning enligt Avfallsdirektivet. 

6.2  Bedömningsgrunder för grundvatten 
För grundvatten har halter av metaller jämförts med SGU:s 
tillståndsklassning för grundvatten (SGU, 2025e). Skalan för bedömning av 
vattnets tillstånd är indelad i fem klasser från 1. Mycket låg halt till 
5. Mycket hög halt. De högsta klasserna utgår för de flesta parametrarna 
från risken för hälsoeffekter eller från tekniska och estetiska aspekter då 
vattnet används som dricksvatten. De lägre klasserna avspeglar generellt 
bakgrundshalter för ämnen som förekommer naturligt.   

Halter av BTEX (bensen, toluen, etylbensen och xylen), alifatiska och 
aromatiska kolväten har jämförts med SPI:s (numera Drivkraft Sveriges) 
branschspecifika riktvärden för grundvatten vid bensinstationer (SPI, 2011). 
Riktvärden för ångor i byggnader och ytvatten bedöms vara relevanta i 
aktuellt uppdrag.  

För PFAS görs en jämförelse med SGI:s preliminära riktvärden för PFOS i 
grundvatten (SGI, 2015) samt SGI:s föreslagna riktvärden för PFAS 4 (SGI, 
2022). Beaktas bör dock att föreslagna riktvärden för PFAS 4 är under 
översyn samt att Naturvårdsverket och SGI förordar att de preliminära 
riktvärdena från 2015 tillämpas tillsvidare. De preliminära riktvärdena 
jämförs mot uppmätta halter av PFOS och PFAS 7. 
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7  Utförda undersökningar 

7.1  Undersökningens omfattning 
Genom tolkning av flygbilder och historiska flygfoton, ledningsunderlag 
samt utifrån undersökningens syfte och mål placerades provpunkterna ut 
inom undersökningsområdet.  

Skruvborrning med uttag av jordprover i 16 provpunkter genomfördes, 
varav det i tre punkter även installerades grundvattenrör. Totalt skapades 
även tre ytliga samlingsprover som analyserades avseende PFAS.  

Provtagningspunkternas placering redovisas i planritning i Bilaga 1.  

Undersökningen har i huvudsak utförts enligt framtagen provtagningsplan 
(Tyréns, 2025) men med avvikelsen att några provpunkter flyttades någon 
meter på grund av parkerade bilar.  

Jordprovtagning och installation av grundvattenrör utfördes den 23 januari 
2025. Provtagning av grundvatten genomfördes den 30 januari 2025.  

7.2  Provtagningsmetod och provhantering 
Fältundersökningen utfördes i huvudsak enligt Tyréns Sverige AB:s interna 
rutiner och SGF:s fälthandbok för miljötekniska markundersökningar (SGF, 
2013).  

Uttagna prover förvarades mörkt och kallt i av laboratoriet anvisade 
provkärl i fält och under transport till laboratoriet.  

7.2.1  Provtagning av jord 

7.2.1.1  Skruvprovtagning 

Skruvprovtagning av jord utfördes med provtagningsskruv monterad på 
borrbandvagn (Geoelectric MTG 4000) i 16 provpunkter (25TY01-25TY16). 
Provtagningen utfördes ner till bedömt naturligt, opåverkat material. 
Borrningen gjordes ner till mellan två och som mest fyra m u my (meter 
under markytan). Provtagningsnivåerna delades in efter 
materialsammansättning eller färg- och luktindikationer. Som mest uttogs 
cirka en halvmeters jordmäktighet som ett prov. Jordproverna togs ut direkt 
till diffusionstät påse för eventuell laboratorieanalys.  
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Jordlagerföljder och provtagningsdjup noterades tillsammans med andra 
eventuella iakttagelser beträffande färg, lukt och jordens sammansättning 
och redovisas i fältprotokoll i Bilaga 2a. 

7.2.1.2  Beredning av samlingsprov 

I Tabell 2 sammanfattas de samlingsprov av jord som skapats efter 
genomfört fältarbete. Syftet med samlingsproverna var att täcka en större 
yta än vid stickprovtagning för att identifiera om PFAS finns i 
fyllnadsmaterialet, kanske om det skett någon tidigare brand på området till 
exempel.  

Tabell 2. Samlingsprover och ingående delprover.  

Samlingsprov Ingående delprov  

PFAS1 
Delprover från 25TY14 0-0,9 & 25TY01 0-1 & 25TY13 0-0,7 
m u my 

PFAS2 
Delprover från 25Ty15 0-0,7 & 25Ty05 0-1 & 25Ty02 0,4-0,8 
m u my 

PFAS3 
Delprover från 25Ty08 0-1 & 25Ty03 0-0,8 & 25Ty06 0-1 & 
25Ty11 0-0,8 m u my 

7.2.2  Installation av grundvattenrör, nivåmätning och 
grundvattenprovtagning 
I tre av borrpunkterna installerades grundvattenrör (25TY14-25TY16) 
bestående av PEH-rör, 50 mm diameter med en meters filter i botten. 
Grundvattenrören säkrades mot inläckage av dag- och ytvatten genom 
tätning med bentonit runt röret i markytan. Öppningen till grundvattenröret 
täcktes med plastlock. Grundvattenrör 25TY16 täcktes med dexel 
(brunnslock) för att skydda röret mot sabotage. Vid installationstillfället 
renspumpades grundvattenrören i syfte att rensa bort sådant material som 
kan ha följt med in i röret vid installation. De två andra grundvattenrören 
installerades med cirka en meters uppstick över markytan.  

Grundvattenprover togs ut en vecka efter installationen av 
grundvattenrören så att grundvattenytan samt fysikalisk/kemiska 
parametrar i grundvattnet hunnit stabilisera sig. Grundvattenproverna togs 
med en peristaltisk pump efter omsättning av vattnet i ett av rören. De 
andra två rören provtogs utan omsättning på grund av lite vatten i rören. 

I samband med installation av grundvattenrören samt vid 
provtagningstillfället mättes grundvattennivån med lod i samtliga 
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installerade grundvattenrör, se installation och fältanteckningar för 
grundvattenrör i Bilaga 2b.  

7.3  Positionsbestämning och avvägning 
Samtliga provtagningspunkter samt överkant på installerade grundvattenrör 
mättes in med GPS. Grundvattenytans nivå mättes med lod till överkant rör. 
Inmätning av grundvattenrör och av markytans höjd utfördes med 
noggrannhetskrav enligt mätklass A. 

Inmätningen skedde i höjdsystem RH2000 samt i plan i SWEREF 16 30, 
med hjälp av mätutrustning av fabrikat Leica GG04.  

7.4  Analyser 

7.4.1  Fältanalyser 

7.4.1.1  Fältanalyser vatten 

Ingen fältanalys av konduktivitet, redox, temperatur och pH kunde 
genomföras på grund av lerigt och grumligt vatten. 

7.4.2  Laboratorieanalyser 
Av totalt 51 uttagna jordprover har 33 st valts ut för analys på laboratorium 
avseende aromatiska och alifatiska kolväten, BTEX, PAH och metaller 
(11/13 st). Fyra jordprover analyserades avseende PCB. Tre 
samlingsprover av prover uttagna mellan 0-1 meter har skapats och 
analyserats avseende PFAS. Urvalet gjordes så att olika material och 
nivåer under markytan blev representerade. Analysparametrarna valdes 
med utgångspunkt i misstänkta föroreningsämnen utifrån historisk 
verksamhet på platsen samt utifrån intryck i fält. Vilka prover som valdes ut 
för respektive analys framgår av fältprotokoll i Bilaga 2a.  

Totalt tre grundvattenprov, från provpunkterna 25TY14-25TY16, skickades 
in på laboratorieanalys med avseende på metaller, oljekolväten samt 
PFAS. Laboratoriet filtrerade metallproverna innan analys. 

Analyserna utfördes med ackrediterade analysmetoder, där sådana fanns 
att tillgå, av ALS Scandinavia AB. 
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8  Resultat 

8.1  Mark- och grundvattenförhållanden 
Markytan inom undersökningsområdet lutar svagt åt norr och utgörs av 
både asfalterade ytor och i områdets ytterkanter grönytor. Inmätta 
marknivåer varierar mellan +2,16 och +3,77, se Bilaga 2a. 

Resultatet av grundvattennivåmätningarna redovisas i Bilaga 2b. 
Grundvattenytan låg vid provtagningstillfället på mellan cirka 2,1 och 4,3 m 
u my, vilket motsvarade -0,12 till -0,93 i RH2000. Högst nivå uppmättes i 
provpunkt 25TY15 och lägst i 25TY14. Genomförda nivåmätningar är för få 
för att kunna bedöma grundvattnets strömningsriktning och även osäkra på 
grund av dålig tillgång på grundvatten i rör 25Ty14 samt 25Ty16.  

8.2  Intryck vid fältarbete 
Sammanställning av intryck vid fältprovtagning av jord redovisas i Bilaga 2a 
och för grundvatten i Bilaga 2b.  

Enligt genomförd undersökning består området generellt av 
fyllnadsmaterial översta metern. Fyllnadslagrets mäktighet varierar mellan 
0,6 till som mest 1,9 meter. Fyllnadsmaterialet utgörs av grus, sand, sten 
och ibland har det påträffats tegel, slagg, kol och ett svart lager som 
återfanns i flera provtagningspunkter. De naturligt avsatta jordlagren som 
underlagrat fyllnadsmassorna bedömdes utgöras av torrskorpelera följt av 
lera.  

Vid grundvattenprovtagningen var tillrinningen god i ett av tre 
grundvattenrör, 25TY15. Grundvattnet var grumligt och lerigt i samtliga 
grundvattenrör men i 25TY15 klarnade vattnet snabbare. Ingen avvikande 
lukt har noterats.   

8.3  Resultat av fältanalyser 

8.4  Resultat av laboratorieanalyser 
Sammanställda laboratorieresultat för jord redovisas i Bilaga 3a. 
Sammanställda laboratorieresultat för grundvatten redovisas i Bilaga 3b. 
Kopior av laboratoriets analysrapporter redovisas i Bilaga 4. 
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8.4.1  Analysresultat för jord 
I Tabell 3 redovisas de ämnen och jordprover där halter har påträffats 
överskridande KM och/eller MKM. En fullständig översikt av samtliga 
analysresultaten för jord har sammanställts tillsammans med tillämpbara 
jämförvärden i Bilaga 3a. Laboratoriets analysrapporter för jord redovisas i 
Bilaga 4. 

 

Tabell 3. Sammanställning av analysresultat för de jordprover där halter av något analyserat 
ämne har påträffats överskridande KM och/eller MKM. Prover som är markerade med 
fetstilt visar att provpunkten är lokaliserad inom den framtida kvartersmarken. Övriga 
provpunkter är lokaliserade inom den framtida allmänna platsmarken.  
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Enhet mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

mg/kg 
TS 

MRR1) - - 2 0,5 10 - 20 - 40 0,1 

KM2) 100 3 3,5 1 10 200 50 15 80 0,25 

MKM3) 1000 15 20 10 25 300 180 35 200 2,5 

FA4) 10000 1000 1000 50 1000 50000 2500 1000 2500 50 

Provpunkt m u my                     

25Ty02 0,4-0,8 <20 <1,0 0,24 0,21 6,9 134 59,5 9,91 43,5 0,228 

25Ty02 1,0-2,0 <20 <1,0 <0,25 <0,33 7,96 98,5 50,9 12,5 55,9 0,0759 

25Ty03 0,05-0,8 394 3,2 1,43 1,49 9,08 220 20,8 10,8 46 <0,05 

25Ty03 0,8-1,2 <20 <1,0 2,59 2,55 7,77 154 161 10,3 66,7 0,344 

25Ty05 0-1,0 <20 <1,0 <0,25 <0,33 4,92 94,9 46,2 7,66 58,6 0,255 

25Ty05 1,7-2,5 <20 <1,0 <0,25 <0,33 8,44 94,3 82 15,6 70,9 0,102 

25Ty07 0-0,7 <20 <1,0 <0,25 <0,33 6,12 92,7 97,8 10,9 81,8 0,266 

25Ty07 0,7-1,3 <20 1,5 6,46 3,29 6,73 86,4 31,7 12,3 45 0,285 

25Ty10 0-1,0 <20 <1,0 0,22 0,31 7,54 219 72,8 10,2 547 0,259 

25Ty15 0-0,7 <20 <1,0 <0,25 <0,33 5,37 86,1 77,4 7,86 45,8 0,287 

25Ty01 0-1,0 150 1,3 3,45 1,32 12,3 289 54,4 11,8 109 <0,05 

25Ty06 0-1,0 135 3,2 12,2 3,44 8,59 254 24,2 9,83 45,1 0,0649 

25Ty06 1-2,0 <20 <1,0 <0,25 <0,33 8,89 94,6 28,8 14,7 27,9 <0,05 

25Ty08 0-1,0 222 2,8 1,41 1,37 8,34 279 46,6 12 66,4 0,226 

25Ty08 1-2,0 <20 <1,0 <0,25 <0,33 10,1 90,6 28,4 12,4 29,7 <0,05 

25Ty11 0-0,8 134 1,6 0,15 0,1 18,4 478 31,7 14,5 69,1 <0,05 

25Ty13 0-0,7 22 <1,0 <0,25 <0,33 9,1 349 51,6 12,7 102 0,0629 

25Ty13 0,7-1,36 <20 <1,0 <0,25 <0,33 7,54 80 25,7 18,2 27,3 <0,05 

25Ty14 0-0,9 57 <1,0 2,46 1,2 9,38 124 18,8 9,82 34,7 <0,05 
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Som framgår av Tabell 4 har mycket hög halt av nickel och kadmium 
påträffats i ett grundvattenrör (25TY15), samt hög halt av arsenik och nickel 
i grundvattenrör 25TY14. 

Samtliga organiska ämnen (PAH och alifatiska och aromatiska kolväten) 
var underskridande laboratoriets rapporteringsgräns i alla tre 
grundvattenrör.  

PFAS har analyserats i samtliga tre grundvattenrör och påträffades i halter 
över rapporteringsgräns men inte över något riktvärde.  

9  Sammanfattning av föroreningssituationen 
Inom undersökningsområdet har det påträffats förorening av metaller, PAH 
samt alifatiska- och aromatiska kolväten i fyllnadsmaterialet som 
förekommer i cirka den översta metern. I ett grundvattenrör har nickel och 
kadmium påträffats i mycket höga halter samt arsenik och nickel i hög halt i 
ett annat grundvattenrör. PFAS förekommer i samtliga tre grundvattenrör, i 
halter över rapporteringsgräns men under aktuella jämförvärden.  

Eftersom utförd undersökning varit av översiktlig karaktär kan det inte 
uteslutas att ytterligare förorening kan förekomma lokalt, inom ytor som inte 
provtagits i nu utförd undersökning. Dock har relativt liknande geologiska 
förhållanden påträffats inom området, med samma typ av fyllnadslager.  

10  Konceptuell modell 
En konceptuell modell över bedömda exponerings- och spridningsvägar vid 
framtida markanvändning inom det aktuella undersökningsområdet 
redovisas i Figur 9.  
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Riskbedömningen bygger på en samlad bedömning av skyddsobjekt, 
spridningsförutsättningar, uppmätta halter och jordartsförhållanden, 
bedömning av hälsorisker samt bedömning av miljörisker. I 
riskbedömningen har risker kopplade till en framtida markanvändning i form 
av bostäder och grönytor beaktats. 

Den planerade framtida markanvändning innebär att det främsta 
skyddsobjektet inom området har bedömts vara de människor som bor, 
arbetar eller vistas inom området hela eller delar av sin tid. Markmiljöns 
skyddsvärde har bedömts som måttligt. Ytvatten har bedömts som 
skyddsvärt. Grundvatten inom området bedöms som skyddsvärt som 
naturresurs, ej som dricksvatten.  

De ämnen som har påträffats i halter över de generella riktvärdena för KM 
redovisas i Tabell 5, tillsammans med vilken exponerings- eller 
spridningsväg som är styrande för de generella riktvärdena för både KM 
och MKM. Det delriktvärde utifrån hälsa, markmiljö eller spridning som är 
lägst utgör sedan det generella riktvärdet för det aktuella ämnet. 

Tabell 5. Sammanställning av ämnen som uppmätts i halt över KM inom området, samt 
vilken parameter som är styrande för de generella riktvärdena för KM och MKM. 

Ämne Riktvärde 
KM 

Styrande för 
KM 

Riktvärde 
MKM 

Styrande för 
MKM 

Arsenik 10 Intag av 
dricksvatten 

25 Intag av jord 

Barium 200 Skydd av 
markmiljö 

300 Skydd av 
markmiljö 

Bly 50 Intag av jord 180 Intag av jord 

Kobolt  15 Intag av växter 35 Skydd av 
markmiljö 

Koppar 80 Skydd av 
markmiljö 

200 Skydd av 
markmiljö 

Kvicksilver 0,25 Inandning ånga 2,5 Inandning 
ånga 

PAH-M 3,5 Inandning ånga 20 Inandning 
ånga 

PAH-H 1,0 Intag av växter 10 Skydd av 
markmiljö 

Alifater >C16-
C35 

100 Skydd av 
markmiljö 

1000 Skydd av 
markmiljö 

Aromater 
>C10-C16 

3,0 Skydd av 
markmiljö 

15 Skydd av 
markmiljö 

 

Som framgår av Tabell 5 styrs de generella riktvärdena för flera ämnen av 
skydd av markmiljö. Majoriteten av marklevande organismer förekommer 
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oftast i den översta metern, eller möjligen ned till 1,5 meters djup. I en 
MKM-riktvärdesnivå är 50 % av marklevande arter skyddade och i en KM-
riktvärdesnivå är 75 % av marklevande arter skyddade. Sett till att den 
översta metern utgörs av förorenat fyllnadsmaterial, bedöms det föreligga 
viss risk för marklevande organismer. Genom framtida etablering av 
grönytor kommer troligen levnadsförhållandena för marklevande 
organismers att förbättras, sett till tillförsel av matjord och färre hårdgjorda 
ytor vilken möjliggör mer syretillförsel och vatteninfiltration i marken.  

Vid framtida markanvändning i form av bostäder och grönområden/allmän 
platsmark bedöms påträffade halter av bly, kobolt, kvicksilver och PAH 
kunna medföra risker för människors hälsa i form av ånginträning, intag av 
växter och intag av jord. Inom kvartersmarken förekommer risker i form av 
ånginträning i bostäder och intag av jord och växter (odling) sett till vilka 
ämnen och halter som har påträffats. Inom grönområden/allmän platsmark 
förekommer risker i form av intag av jord, intag av växter och inandning av 
ånga (utomhus). Hur stora risker det finns avseende intag av växter beror 
på vilken typ och omfattning av odling som etableras.  

Med dagens markanvändning bedöms risker för människors hälsa vara 
kopplade till eventuella markarbeten inom området då exponering via 
hudkontakt, inandning av damm och inandning av ånga kan uppstå. 
Försiktighet vid schaktning i de förorenade fyllnadsmassorna samt 
erforderliga skyddsåtgärder bör vidtas. 

Utifrån resultat av utförd jord- och grundvattenprovtagning bedöms det inte 
föreligga någon risk för spridning av föroreningar till grundvatten eller 
ytvatten.  

12  Slutsats och rekommendation 
Föroreningen inom området bedöms vara ytligt lokaliserad och kopplad till 
de fyllnadsmassor som förekommer inom cirka en meters djup.  

Undersökningen har visat att det inte föreligger några hinder för 
genomförandet av föreslagen detaljplan kopplat till föroreningssituationen. 
Den tekniska schakt som troligen behöver genomföras för att bygga 
bostäder inom kvartersmarken kommer att medföra bortskaffande av 
föroreningar i fyllnadsmassorna, vilket kommer att leda till en reduktion av 
risker. Vid eventuella markarbeten ska försiktighet vidtas. Vid schakt och 
omhändertagande av förorenade fyllnadslagret bör massorna hanteras 
korrekt och klassificeras på nytt enligt Naturvårdsverkets rekommendation 
om provtäthet för heterogena massor.  
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I 10 kapitlet 11 § miljöbalken framgår att den som äger eller brukar en 
fastighet ska underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening 
på fastigheten och föroreningen kan medför skada eller olägenhet för 
människors hälsa eller miljön. Tillsynsmyndigheten ska därför delges denna 
rapport.  

Enligt 28 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd (SFS 
1998:899) ska en anmälan om avhjälpande åtgärder lämnas in till 
tillsynsmyndigheten innan en eventuell sanering påbörjas.  
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Uppdrag: Vasakvarteret
Beställare: Västerås stad

Bilaga 2a - Fältanteckningar jord

Provtagningsdatum: 23-24 januari 2025

Borrhål Inmätning markyta
ID Fältklassning Färg Fält Analys på lab RH2000

25Ty01 0,00 - 1,00 Fyllning[Sand, sten, let]
Svart lager som många andra punkter och lite lera 

inblandat. Flyttad en P-ruta sydväst
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 1). 3,28

1,00 - 1,40 Fyllning[Sand, sten, let]
Svart lager som många andra punkter. Kan ha vart 

enbart let som ramlat av, svårt att säga.
1,40 - 2,00 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty02 0,00 - 0,40 Fyllning[Sand inslag av grus] Nyare sand 3,34

0,40 - 0,80 Fyllning[Blandad fyllning] Svart Tegel, kol
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH, TOC 

samt PFAS (del av samlingsprov PFAS 2)
0,80 - 2,00 Torrskorpelera Naturligt, rostutfällning Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty03 0,05 - 0,80 Fyllning[grSa, ] Svart delvis
Asfalt överst, på parkeringsytan. Hårt. Tegel inblandat, 

svarta lager, kol?
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 3) 3,1
0,80 - 1,20 Fyllning[Torrskorpelera] a, lite tegel inblandat. Påverkad Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,20 - 2,00 Torrskorpelera Rostutfällning 

25Ty04 0,00 - 1,00 Fyllning[Sand, sten] Punkt flyttad en P-ruta sydväst
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 1) 3,27
1,00 - 2,00 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty05 0,00 - 1,00 Fyllning[grSa] Svart, mörkbrun Inslag av slagg, svart, kol
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH, PCB 

samt PFAS (del av samlingsprov PFAS 2) 3,51
1,00 - 1,70 Fyllning[grSa, silt] Lite prov, faller av pga sten. Samma som 0-1.
1,70 - 2,50 Torrskorpelera Ngt stört, pga block som fastnar Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty06 0,00 - 1,00 Fyllning[Sand, sten, grus, let]
Svart lager som många andra punkter. Lite let på slutet. 

Flyttad 2m syd
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 1) 3,02
1,00 - 2,00 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty07 0,00 - 0,60 Fyllning[Mull, grSa let ] Lite tegelkross, mull. Högre än parkeringsytan Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH och PCB 3,77

0,70 - 1,30 Fyllning[grsaLet ]
Lite tegel, svart. Äldre fyll, troligtvis samma som 0-1 i 

punkten bredvid. Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,30 - 2,00 Fyllning[Let, grSa] Inslag av tegel, stenar. Mest let. Lite stört prov
2,00 - 3,00 Let Naturligt, ngt stört. Prov 2,3-3

25Ty08 0,00 - 1,00 Fyllning[Grus, sand, sten, let]
Svart lager som många andra punkter. Lite let mot 

slutet. 
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 3) 3,23
1,00 - 2,00 Let Blött Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty09 0,00 - 1,00 Fyllning[Mull, naturgrus] 0,2m mull sen fint naturgrus. Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH 3,23
1,00 - 1,90 Fyllning[Grus, let] Successivt mer lera i naturgruset.
1,90 - 2,70 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
2,70 - Le Inget prov

25Ty10 0,00 - 1,00 Fyllning[Blandad äldre fyll]Svart, mörkbrunt Tegel, svart, slagg. Samma fyll som 25Ty10 Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH och TOC 3,29
1,20 - 2,00 Torrskorpelera Naturligt Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty11 0,00 - 0,80 Fyllning[Sand, grus, sten] Svart lager som många andra punkter.
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH, PCB, 
TOC samt PFAS (del av samlingsprov PFAS 3) 3,02

0,80 - 1,40 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,40 - 2,00 Let
2,00 - 3,00 Le
3,00 - 4,00 Le

25Ty12 0,00 - 0,60 Fyllning[Mull, grus] Bredvid rabatt, lite rötter Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH 2,16
0,60 - 1,00 Torrskorpelera Rötter, rostutfällning Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,00 - 2,00 Let, le Inget prov, bara visuell kontroll

25Ty13 0,00 - 0,70 Fyllning[Sand, grus, sten] Svart som många andra punkter.
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 1) 3,21
0,70 - 1,30 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,30 - 2,00 Let
2,00 - 3,00 Lera
3,00 - 4,00 Lera
2,00 - 3,00 Lera, ev vatten på 2,9 Ej prov
3,00 - 4,00 Lera Blött, sätter gv-rör. 1m filter, 4 meter vanligt

25Ty14 0,00 - 0,90 Fyllning
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH, PCB och 

TOC 3,35
0,90 - 2,00 Let Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

25Ty15 0,00 - 0,70 Fyllning[Mull, let, lite grus] Lite småbitar tegel
Metaller, alifater, aromater, BTEX, PAH samt 

PFAS (del av samlingsprov PFAS 2) 3,21
1,00 - 2,00 Fyllning[grSa] Bärlagersktigt, kan bara till betongkonstr i m nr ärhetenMetaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,00 - 2,00 Let Rostutfällning
2,00 - 3,00 Lera, ev vatten på 2,9 Ej prov
3,00 - 4,00 Lera Blött, sätter gv-rör. 1m filter, 4 meter vanligt

25Ty16 0,00 - 0,70 Fyllning[saGr ] Mull överst Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH 1,86
0,70 - 1,40 Fyllning[saGr] Typ begkross Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH
1,40 - 2,00 Lera Blålera Metaller, alifater, aromater, BTEX och PAH

2,00 - 3,00 Lera
Naturligt, blött. Sätter gv-rör. 1m filter, 2m vanligt. 

Dexel

Provtagningsredskap: Skruvborr

Djup Jordart Anmärkning

(m)

1(1)



Uppdrag: Vasakvarteret
Beställare: Västerås stad

Bilaga 2b - Fältanteckningar grundvatten

Provtagningsdatum: 30 januari 2025

Borrhål Datum Uppstick Botten Grundvattenyta 
Inmätning markyta 

(+höjd)
Grundvattenyta 

(+höjd)
Anteckningar

ID m m m (rök) RH2000 RH2000

Vid installation 
(2025-02-23)

3 2,8 -0,94
Lerigt

2025-01-30 3 2,4 -0,54
Tar prov på första vattnet som kommer upp. Försöker ta längst upp i röret.
Tog olje prov sen metaller, men filter satte igen direkt. Fick drygt halva pfas. Allt 
vatten mycket lerigt. Ingen provtagning med flödescell, för lerigt vatten.

Vid installation 
(2025-02-23)

1,2 5 - -
Helt rent, kände plasten i botten.

2025-01-31 1,2 5 3,33 -0,12
Lerigt vatten först, klarnar snabbt. Omsätter ett par liter
Gvy stabil på 3,47m rök.
Tar alla prover

Vid installation 
(2025-02-23)

1 5,95 5,35 -1
Lerigt lod

2025-01-30 1 - 5,28 -0,93

Lite lera på lodet. Ingen provtagning med flödescell, för lerigt vatten.
Tar prov på första vattnet som kommer upp. Försöker ta längst upp i röret.
Tar olja först, grumligt vatten. 
Metaller sen: klarare, filtrerar.
Pfas sist, får ca halva flaskan, flytande lera.

25Ty14 GV 3,35

Provtagningsredskap: Peristaltisk pump, klucklod

25Ty16 GV Dexlad 1,86

25Ty15 GV 3,21

1(1)



Bilaga 3a

Uppdrag: Vasakvarteret

Beställare: Västerås stad 1) �• Mindre än ringa risk (MRR) enligt Naturvårdsverkets Handbok 2010:1.

Uppdragsnummer: 348033 2) �• Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning (KM). Rapport 5976 (2009, rev. 2024).

Datum: 2025-02-27 3) �• Naturvårdsverkets generella riktvärden för mindre känslig markanvändning (MKM). Rapport 5976 (2009, rev. 2024).

4) �• Avfall Sveriges rekommenderade koncentrationsgränser för farligt avfall (FA). Avfall Sverige Rapport 2019:01.

Bilaga 3a - Laboratorieanalysresultat för jord
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- - - - - - - - - - - - - - - - 0,6 2 0,5 10 - 20 0,2 - 40 40 0,1 35 - 120 - - -

- - - 0,012 10 10 10 25 25 100 100 100 100 10 3 10 3 3,5 1 10 200 50 0,8 15 80 80 0,25 40 100 250 0,008 0,003 0,00025
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- - - 1000 1000 1000 1000 700 700 1000 10000 - 10000 1000 1000 1000 1000 1000 50 1000 50000 2500 1000 1000 2500 10000 50 1000 10000 2500 10 50 -

Provpunkt m u my

25Ty01 0-1,0 87,4 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 150 <1,0 1,3 1,2 <0,15 3,45 1,32 12,3 289 54,4 0,203 11,8 109 50,1 <0,05 30,3 52 90,6
25Ty01 1,4-2 75,2 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 9,08 89,1 34,4 0,186 12,7 33,4 45 0,0591 26,9 64,5 117
25Ty02 0,4-0,8 4,76 8,21 83,8 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 0,24 0,21 6,9 134 59,5 0,234 9,91 43,5 37,8 0,228 21,5 41,2 110
25Ty02 1,0-2,0 76,3 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 7,96 98,5 50,9 0,25 12,5 55,9 38,8 0,0759 25,5 54,7 116
25Ty03 0,05-0,8 89,3 <0,010 <0,050 <0,050 0,062 <10 10 <20 <20 10 394 3,7 3,2 2,9 0,13 1,43 1,49 9,08 220 20,8 0,246 10,8 46 49,2 <0,05 28,8 51,1 78,8
25Ty03 0,8-1,2 86,3 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 2,59 2,55 7,77 154 161 0,496 10,3 66,7 53,4 0,344 23,2 46,1 232
25Ty04 0-1,0 93,4 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 6,83 23,7 8,79 <0,1 5,56 15,2 18,5 <0,05 9,92 23,5 35,7
25Ty04 1-2,0 72 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,63 80,9 25,4 <0,1 14,7 28,1 45,3 <0,05 25,5 63 93,1
25Ty05 0-1,0 88,5 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 4,92 94,9 46,2 0,155 7,66 58,6 26,3 0,255 16,5 32,2 156 <0,0070
25Ty05 1,7-2,5 77,2 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,44 94,3 82 0,319 15,6 70,9 44,3 0,102 31,4 61,6 143
25Ty06 0-1,0 87,7 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 135 <1,0 3,2 1,7 <0,15 12,2 3,44 8,59 254 24,2 0,469 9,83 45,1 27,8 0,0649 22,1 43 167
25Ty06 1-2,0 74,1 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,89 94,6 28,8 0,244 14,7 27,9 45,9 <0,05 28,2 61,7 134
25Ty07 0,7-1,3 83,8 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 1,5 <1,0 0,34 6,46 3,29 6,73 86,4 31,7 0,202 12,3 45 43,9 0,285 24,5 57,3 108
25Ty07 0-0,7 83,6 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 6,12 92,7 97,8 0,497 10,9 81,8 35,2 0,266 20,7 47,1 169 <0,0070
25Ty08 0-1,0 85,2 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 222 1,2 2,8 1,2 0,17 1,41 1,37 8,34 279 46,6 0,267 12 66,4 42 0,226 28,6 55,3 118
25Ty08 1-2,0 71,8 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 10,1 90,6 28,4 0,125 12,4 29,7 46,1 <0,05 25,8 65,5 108
25Ty09 0-1,0 74,5 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 9,16 27,7 13,9 <0,1 7,85 25,4 22,4 <0,05 12,7 32,4 59,2
25Ty09 1,9-2,7 67,5 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,72 94,5 36,2 <0,1 14,1 27,6 44,2 <0,05 25,7 59,1 101
25Ty10 0-1,0 3,3 5,69 85,8 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 0,22 0,31 7,54 219 72,8 0,295 10,2 547 28,9 0,259 21,7 43,6 125
25Ty10 1,2-2 75,1 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,27 93,4 39,8 0,244 11,6 55,6 46,1 0,129 26,5 62 140
25Ty11 0,8-1,4 76 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 7,93 74,3 24,5 0,206 13,8 31,3 39,3 0,0524 23,6 55,4 113
25Ty11 0-0,8 8,97 15,5 80,5 0,01 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 134 <1,0 1,6 <1,0 0,13 0,15 0,1 18,4 478 31,7 0,243 14,5 69,1 42,2 <0,05 37 64,9 73,6 <0,0070
25Ty12 0,6-1,0 83,4 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,3 85 30,2 0,104 12 37,3 45,1 <0,05 23,6 61 106
25Ty12 0-0,6 81,4 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 4,86 81,7 26,3 0,22 8,92 28,5 28,7 0,0687 16,2 40,7 92,9
25Ty13 0,7-1,36 75,4 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 7,54 80 25,7 0,176 18,2 27,3 41 <0,05 28,4 57,2 101
25Ty13 0-0,7 80 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 22 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 9,1 349 51,6 0,342 12,7 102 25,9 0,0629 30,2 46,5 228
25Ty14 0,9-2,0 76,7 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 8,94 85,7 26,8 0,154 13,7 28,6 41,9 <0,05 27,5 59,3 98,2
25Ty14 0-0,9 2,73 4,7 84,7 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 57 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 2,46 1,2 9,38 124 18,8 0,212 9,82 34,7 25,2 <0,05 19,8 41,7 78,8 <0,0070
25Ty15 0-0,7 78,7 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 5,37 86,1 77,4 0,345 7,86 45,8 26,2 0,287 15,2 33,6 124
25Ty15 1-2,0 68,5 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 7,97 85 42,2 0,135 12,8 31,6 43,8 0,0602 23,2 60,4 95,5
25Ty16 0,7-1,4 86,9 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 9,67 71,1 49,3 <0,1 9 25,5 29,4 <0,05 18 40,2 77,7
25Ty16 0-0,7 89,6 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 5,47 36,8 19,6 <0,1 5,8 20,7 17,6 <0,05 11,7 25,3 61
25Ty16 1,4-2 57,7 <0,010 <0,050 <0,050 <0,050 <10 <10 <20 <20 <30 <20 <1,0 <1,0 <1,0 <0,15 <0,25 <0,33 7,67 103 25,7 <0,1 14,9 26,9 45,8 <0,05 29,5 62,6 106
PFAS 1 89,4 <0,00050 <0,00100
PFAS 2 79,2 <0,00050 <0,00100
PFAS 3 83 <0,00050 <0,00100

FA4)

Jämförvärden

MRR1)

KM2)

MKM3)

Enhet

https://tyrens.sharepoint.com/sites/348033-SE-TYR/Shared Documents/MG/=Arbetsarea=/Lab/Bilaga 3a Laboratorieanalysresultat jord.xlsx Senast uppdaterad: 2025-02-27



Bilaga 3b

Uppdrag: Vasakvarteret Uppdragsnummer:  348033

Beställare: Västerås stad Datum: 2025-02-27

�¬

Bilaga 3b - Laboratorieanalysresultat 
grundvatten Metaller, Aromater, Alifater, PAH, BTEX

Mkt låg halt Låg halt Måttlig halt Hög halt Mkt hög halt Dricksvatten
Ångor i

byggnader
Bevattning Ytvatten Våtmarker

25Ty16 25Ty15 25Ty14
Provtagningsdatum 2025-01-30 2025-01-30 2025-01-30
Antimon (Sb) µg/l 10 <0,1 0,1-0,5 0,5-5 5–10 �•10 - - - - -
Arsenik (As) µg/l 10 <1 1–2 2–5 5–10 �•10 - - - - - 0,549 9,01
Barium (Ba) µg/l - - - - - - - - - - - 56,2 42,7
Bly (Pb) µg/l 10 <0,5 0,5–2 2–5 5–10 �•10 - - - - - 0,426 0,211
Kadmium (Cd) µg/l 5 <0,05 0,05–0,1 0,1-0,5 0,5-1 �•1 - - - - - 2,88 <0,05
Kobolt (Co) µg/l - - - - - - - - - - - 68,3 8,83
Krom (Cr) µg/l 50 <0,5 0,5–5 5–10 10–25 �•25 - - - - - <0,5 1,62
Koppar (Cu) mg/l 2 <0,005 0,005–0,01 0,01-0,1 0,1-0,5 �•0,5 - - - - - 0,00518 0,00144
Kvicksilver (Hg) µg/l 1 <0,001 0,001–0,01 0,01–0,05 0,05–0,5 �•0,5 - - - - -
Molybden (Mo) µg/l - - - - - - - - - - - <0,5 14,3
Nickel (Ni) µg/l 20 <0,5 0,5–2 2–10 10–20 �•20 - - - - - 349 13,4
Zink (Zn) mg/l - <0,005 0,005–0,01 0,01–0,1 0,1–0,5 �•0,5 - - - - - 0,000169 0,0044
Vanadin (V) µg/l - - - - - - 249 3,78
Alifater >C5-C8 µg/l - - - - - - 100 3000 1500 300 1500

Alifater >C8-C10 µg/l - - - - - - 100 100 1500 150 1000 <10 <10 <10
Alifater >C10-C12 µg/l - - - - - - 100 25 1200 300 1000 <10 <10 <10
Alifater >C12-C16 µg/l - - - - - - 100 - 1000 3000 1000 <10 <10 <10
Alifater >C16-C35 µg/l - - - - - - 100 - 1000 3000 1000 <20 <20 <20
Aromater >C8-C10 µg/l - - - - - - 70 800 1000 500 150 <1,0 <1,0 <1,0
Aromater >C10-C16 µg/l - - - - - - 10 10000 100 120 15 <1,0 <1,0 <1,0
Aromater >C16-C35 µg/l - - - - - - 2 25000 70 5 15 <1,0 <1,0 <1,0
PAH-L µg/l - <0,001 0,001–0,01 0,01–0,5 0,5–10 �•10 10 2000 80 120 40 <0,025 <0,025 <0,025
PAH-M µg/l - <0,001 0,001–0,01 0,01–0,1 0,1–2 �•2 2 10 10 5 15 <0,025 <0,025 <0,025
PAH-H µg/l - - - - - - 0,05 300 6 0,5 3 <0,040 <0,040 <0,040
Bensen µg/l 1 - - - - - 0,5 50 400 500 1000
Toluen µg/l - - - - - - 40 7000 600 500 1000
Etylbensen µg/l - - - - - - 30 6000 400 500 700
Xylen (sum) µg/l - - - - - - 250 3000 4000 500 1000

Bens(a)pyren µg/l - <0,0005 0,0005–0,001 0,001–0,002 0,002–0,01 �•0,01 - - - - - <0,010 <0,010 <0,010
PAH 4 µg/l 0,1 <0,001 0,001–0,005 0,005–0,01 0,01–0,1 �•0,1 - - - - -

2) Bedömningsgrunder för grundvatten, SGU-handledning, webbaserad. Klassning från klass 1 (mycket låg halt) till klass 5 (mycket hög halt).
https://www.sgu.se/anvandarstod-for-geologiska-fragor/bedomningsgrunder-for-grundvatten/ (hämtad 2024-04-18)

SPI Rekommendation 3)

3) SPI Rekommendation - Efterbehandling av förorenade bensinstationer och dieselanläggningar. SPI 2011, rev. 2012.

Ämne Enhet
LIVSFS

2022:121)

SGU handledning 2024 2) Provpunkt

1) Livsmedelsverkets gränsvärden för dricksvatten hos användare enligt Livsmedelsverkets föreskrifter.

https://tyrens.sharepoint.com/sites/348033-SE-TYR/Shared Documents/MG/=Arbetsarea=/Lab/Bilaga 3b Laboratorieanalysresultat Grundvatten.xlsx Senast uppdaterad: 2025-02-27



Bilaga 3b

Uppdrag: Vasakvarteret Uppdragsnummer: 348033

Beställare: Västerås stad Datum: 2025-02-27
�¬

Bilaga 3b - Laboratorieanalysresultat grundvatten                                                        
PFAS

SGI

20152)

SGI

20223)

Preliminärt
riktvärde

Förslag på
riktvärde

Mkt låg halt Låg halt Måttlig halt Hög halt
Mkt hög

halt 25Ty16 25Ty15 25Ty14
Provtagningsdatum 2025-01-30 2025-01-30 2025-01-30
PFBA (Perfluorbutansyra) ng/l <20 <4 <40
PFPeA (Perfluorpentansyra) ng/l <1 3,1 <1
PFHxA (Perfluorhexansyra) ng/l <1 2,6 <1
PFHpA (Perfluorheptansyra) ng/l 1,2 0,8 <1
PFOA (Perfluoroktansyra) ng/l 6,9 0,8 1,8
PFNA (Perfluornonansyra) ng/l <1 <0,3 <1
PFDA (Perfluordekansyra) ng/l <1 <0,3 <1
PFUdA (Perfluorundekansyra) ng/l <1 <0,3 <1
PFDoA (Perfluordodekansyra) ng/l <1 <0,3 <1
PFBS (Perfluorbutansulfonsyra) ng/l <1 2,8 <1
PFHxS (Perfluorhexansulfonsyra) ng/l <1 1,1 <1
PFHpS (Perfluorheptansulfonsyra) ng/l <1 <0,3 <1
PFOS (Perfluoroktansulfonsyra) ng/l 45 9,7 1,0 1,2
PFDS (Perfluordekansulfonsyra) ng/l <1 <0,3 <1
6:2 FTS (Fluortelomer sulfonat) ng/l <1 <0,3 <1
PFDoS (Perfluordodekansulfonat) ng/l <1 <1 <1
PFNS (Perfluornonansulfonat) ng/l <1 <0,3 <1
PFPeS (Perfluorpentansulfonat) ng/l <1 <0,3 <1
PFTrDA (Perfluortridekansyra) ng/l <1 <0,3 <1
PFTrDS (Perfluortridekansulfonsyra) ng/l <1 <1 <1
PFUnDS (Perfluorundekansulfonsyra) ng/l <1 <0,3 <1
Summa PFAS-24 (PFOA ekv.) ng/l <0,3 0,3–1 1–2 2–4,4 �•4,4
Summa PFAS-21 ng/l 100 17,8 12,2 2,9
Summa PFAS-7 ng/l 45 17,8 12,2 2,9
Summa PFAS-4 ng/l 4 2 <0,3 0,3–1 1–2 2–4 �•4 16,6 3,0 2,9

4) Bedömningsgrunder för grundvatten, SGU-handledning, webbaserad. Klassning från klass 1 (mycket låg halt) till klass 5 (mycket hög halt).
https://www.sgu.se/anvandarstod-for-geologiska-fragor/bedomningsgrunder-for-grundvatten/ (hämtad 2024-04-18)

Provpunkt
Ämne Enhet

LIVSFS

2022:121)

1) Livsmedelsverkets gränsvärden för dricksvatten hos användare enligt Livsmedelsverkets föreskrifter (LIVSFS 2022:12) om dricksvatten. Börjar tillämpas 2026-01-01.

2) Preliminärt rikvärde för PFOS enligt SGI Publikation 21, 2015. Ska även jämföras med PFAS 7. Gäller tills vidare.

SGU handledning 2024 4)

3) Riktvärden enligt SGI Vägledning 6, Remissversion 2022-05-31.  (Förslag, under omarbetning, och är inte gällande).

https://tyrens.sharepoint.com/sites/348033-SE-TYR/Shared Documents/MG/=Arbetsarea=/Lab/Bilaga 3b Laboratorieanalysresultat Grundvatten.xlsx Senast uppdaterad: 2025-02-27
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